De disciplinis frequentissimis, cura animarum, confessionibus, itinerariis, amore concordiae hostiumque longius diserebat. In hospitibus, ubicumque Servus Dei pro nocte, sive pro meridie subsisteret, nil aliud omnino curabat, quam ut ad confessiones simplices induceret et easdem ab illis exciperet. Ubicumque commode poterat, non prius ex hospitio discessit, quam Sacrum audiret, dispendium nullum negotiorum curans.

Statim post mortem Servi Dei, apud Chirurgum decumbens, Dominus Uszacki dixit, se audivisse supra recensita miracula de luminibus,

columnis, nubibus etc. die mortis Servi Dei diversis locis comparentibus. (83v)

Ex aqua etiam extractum corpus vidit eximia pulchritudine nituisse. Denique nulla alia de causa, quam pro obedientia Summi Pontificis Romani occisum fuisse.

(*Romani ritus testes*)

Hoc testimonio fidelissime excepto, Ill.ris et Generosus D. Obiesko Vicepalatinus Vitepscensis testatus est, non fuisse sibi notum in vita, sed tamen communi opinione pro Sancto illum haberi. Imo ab ipsis Schismaticis parricidis audivisse, quod innocenter illum occiderint, poenas sibi immisas iustissime fassi fuerint, ex corde se mortem dolere. In sua porro sententia, inquit D. Vicepalatinus, Servus Dei pro magno sancto et martyre omnino censeri, sub conscientia testabatur.

(109 testis)

Generosus Dominus Nicolaus Hurko, ritus Romani Catholicus, Judex Castri Vitepscensis, iuramento praestito testatus est, Servum Dei sibi in vita notissimum fuisse, semper de illo optima fama, etiam in vita Sanctum vocatum (*additum in margine*); concordiae studiosissimum, humanissimum, hostium amicissimum, seipsum etiam cum duobus sibi inimicissimis mediante Servo-Dei optime convenisse.

Cum frequentes, inquit, viderem tumultus Vitepsci, quid esset in causa Schismaticos interrogabam; respondebant passim, quia Archiepiscopus recognoscit Papam, et nos Papistas efficere conatur. Cuius signum dicebant esse, quod acolythos suos albis vestitos in ecclesia sibi ministrare faceret, et non sicut Antecessores illius saecularibus indutos vestibus.

De supradictis miraculis die obitus Servi Dei de coelis exhibitis, statim post illius mortem, audivisse dixit, imo etiam in seipso magnam Servi Dei gratiam expertum esse testatus est. Cum enim, inquit, essem Polociae anno praeterito ad sepulchrum Servi Dei orans, magna inibi fieri miracula audivi, et ab illis qui in se experti sunt, in particulari autem a quodam Nobili ritus Latini, Generoso Domino Nicolao Doctorovicio, qui se per merita Servi Dei oculorum usum recuperasse asserebat. Quare cum dictus D. Judex Vilnae postea agens arthetico iam ad extremum deduceretur morbo, ita ut medicus iam absolute mortem illi praediceret, in extremis illis positus angustiis sancto, inquit, Martyri me recommendo, convalesco, et nunc optime valeo. (84)

Quare etiam Servum Dei in perpetuum suscepi Patronum, et agnosco in Martyrem tanquam pro fide catholica, et Primatu S. ti Petri interfectum.

(110 testis)

Generosus D. Georgius Szapka, ritus Romani, iuramento praestito testatus est, magnam esse in vita, et post mortem de sanctitate Servi Dei opinionem, et in sua opinione sanctissimum fuisse et esse, miraculis ad hoc incitantibus.

Ab ipso Schismaticorum Vitepscensium antesignano, Nahum Wołk nomine, audisse se dixit, quod viderit lumen quoddam supra locum, in quo Servus Dei submersus fuerat.

Ipse etiam D. Szapka filiolo suo pessime valente ad sepulcrum Servi Dei sistendi votum emisit, et sanum ex nunc recepisse se iuramento testatus est.

(111 testis)

Generosus D. Czarny fassus est se corpus Servi Dei extractum vidisse, et nil mutatum omnino; nebulam quandam totum Vitepscum cinxisse, usque dum corpus ex aquis extraheretur, eoque extracto serenissimum comparuisse coelum.

(112 testis)

Generosus D. Joannes Ogiński, Schismaticorum facile Princeps, ibidem personaliter sponte sua comparens longius sanctitati, et innocentiae Servi Dei dedit testimonium, absolute dicens nullam fuisse causam mortis in illo.

Item Vitepscenses propterea Patrem Archiepiscopum, inquit, occiderunt, quod putarent illum absolute ritum Graecum tollere velle; quod si litteras illas, quas Gregorius Bonicius supradictus celaverat, a Servo Dei Vitepscensibus datas super ritus Graeci observatione, publicatas viderent, nullo modo tantum scelus attentarent.

(113 testis)

Gregorius Kokotka, civis Vitepscensis, haereticus Calvinista, longum de innocentia et sanctitate Servi Dei dedit testimonium, absolute dicens occisum pro Unione.

(114 testis)

Stanislaus Jakusevicius, Vitepscensis, ritus Romani, testatus est, quod viderit corpus Servi Dei, dum post occisionem submergendum ad navigium trahebatur. Ad summum enim despectum nudarunt totum parricidae, et resupinum omnibus ostenderunt ita ut misertus Haeretici praedicantis filius inclamaret: «Impiissimi homines, tegite saltem corpus». Ad quae scelesti: «sileas, ne tibi idem fiat». Asseruit etiam, extractum ex aquis corpus Servi Dei se vidisse, et notasse, quod nunquam in vita tam pulcher fuerit, quam post mortem. Denique causa nulla, inquit, mortis in illo fuerat, quam quod fuerit cum S. R. Ecclesia unitus. (84v)

(115 testis)

Sed et Sacristianum ecclesiae Collegiatae Vitepscensis, nomine Tychon, vocari fecimus, qui solus dicebatur fuisse in anticamera Servi Dei, ultimo orante in ulteriori camera. Et licet nullus fuerat, qui illum inibi praesentem fuisse diceret ex familia Archiepiscopi, tamen ex una parte nullus fuerat, qui illum omnino fuisse negaret; ex alia vero in seniculo iam et simplicissimo, atque in simplicitate optimo

Unito periculum mendacii non timebatur; datus est illi locus saltem ultimus inter testes.

Hic itaque Tychon testatus est sub iuramento solum se fuisse in anticamera quando Servus Dei hostium impetum videns monuit illum ne appropinquaret fenestrae propter globos sclopetarios, quos versus anticameram, et ipsam cameram dirigebant hostes. Ipse vero in cameram ulteriorem processit, atque inibi, credo, in oratione quartam circiter partem horae consumpsit, egressusque recta hostibus occurrit.

(116 testis)

Denique honesta matrona, Georgii Buievicii coniux, filia Generosi D. Gregorii Uszacki, testata est R. P. Dorotheum Archidiaconum ita fuisse a Schismaticis in illius oculis contusum, ut iam mortuum putantes relinquerent. Quin imo etiam parum abfuit, quin submergerent, nisi Dominus Deus illum pro miraculo reservasset.

His testimoniis fidelissime exceptis, citatis omnibus trina citatione ad comparandum et dicendum, si quid haberent pro vel contra de vita et martyrio Servi Dei Josaphat Archiepiscopi, nec quoquam comparante, denique exhortatione ad populum per admodum R. D. Archidiaconum Albae Russiae habita, Actio inquisitoria ultima finita est.

#### ACTIO DECIMA ET ULTIMA.

Eodem Sabatho - die pomeridiano.

Ad instantiam plurium Catholicorum, utriusque ritus, ex communi Patrum consensu placuit locis illis, quae Servus Dei post mortem sanguine suo sparserat, et miraculis celebres reliquerat, signa aliqua et cruces ad memoriam tanti viri erigere. Itaque diligenti facta inquisitione, ubinam ante mortem oraverit, primum ictum acceperit, primo et secundo ab universa plebe illusus fuerit, ex qua parte montis ardui deiectus fuerit, in qua parte pedis montani ad navigium deferendus iacuerit (85), in quo loco submersus, et denique in qua ecclesia, ex aquis extractus, depositus lucem Vitepsco restituerit. His, inquam, omnibus quaesitis, et repertis aliis tabellae sunt affixae, in aliis pro loci commoditate cruces erectae, benedictis tamen prius crucibus per Ill.mum et Rev.mum D. Suffraganeum Vilmensem, in praesentia populi.

Neque vero et Vitepscensem Inquisitionem Deus voluit relinquere sine signo aliquo, quo demonstraret manifeste, quis illius fuerit effectus. Sequenti enim, post finitam Inquisitionem, die, id est Dominica Laetare, Ill.ris et Generosus D. Vicepalatinus Vitepscensis supradictus, media circiter die, venit in Curiam Archiepiscopalem cum universo Vitepscensi populo, ubi evocatis Ill.mis et Rev.mis Commissariis in aream illam in qua Servus Dei Josaphat occisus fuerat, tota civitas plane innumerae multitudinis intus et extra Curiam procidit ad pedes Ill.mi D. Archiepiscopi flens et eiulans. Ill.ris vero Dominus Vicepalatinus oratione ad Ill.mum D. Archiepiscopum praemissa confitebatur nomine totius civitatis peccatum illorum tanquam actu poe-

nitentiam agentium, poenitentiam nomine illorum toti civitati iniungi petiit, ut illos abhinc in suas oves recipere dignaretur cum lachrymis publicis omnium supplicabat. Sed et omnes reliquos Rev.mos Sedis Apostolicae Commissarios pro intercessoribus inclamarunt. In medio itaque populi fletu, et Patrum consolatione, Ill.mus Archiepiscopus consolari se supra poenitentiam illorum dixit, et si fructus dignos poenitentiae adverterit in suas oves illos facile agniturum se promisit.

Haec dum aguntur Ill.mus D. Vicepalatinus refert hanc poenitentiam ipso die adventus Rev.morum Commissariorum Vitepscum fuisse divinitus monstratam cuidam foeminae, quae in iudicio Castrensi publice fassa est. Prima enim die sessionis Vitepscensis vidit in somnis dicta foemina supra copulam templi, in quo Inquisitio fuerat, lunam et solem sanguineum, ita ut sanguis solis in ipsam crucem copulae deflueret. Puer vero quidam clamabat: « fugite, fugite ». Et ecce omnes Patres familias civitatis suas domos verrentes extra in plateam sordes eiiciebant. Non enim vanum fuisse hoc somnium publica illa peccati confessio clare demonstravit. Sed et feria 2-a post Dominicam Laetare, et instante vigilia Annuntiationis B.mae Virginis (85v) secundum vetus Calendarium, venerunt principales cives Vitepscenses ad Ill.mum Archiepiscopum, et confessarios sibi assignari petierunt. Assignati itaque pro confessariis Rev.mus Haliciensis, Rev.di Igumeni Polocensis et Mohiloviensis, item Rev.di Patres Sebastianus et Hermanus, Notarii apostolici, ipsa die Annuntiationis B.mae Virginis confessiones plurimorum principalium exceperunt.

Sed et ad complementum Inquisitionis vocati sunt ad Curiam archiepiscopalem Hebraei praecipui Vitepscenses, nomine Caim Alexandrowicz, Simicha Zelenij, Abraham Marcharinicz, Daniel Samuełowicz, qui omnes unanimiter longum Servo Dei testimonium dederunt sanctitatis, amoris, concordiae, ita ut ipsos, inquit, nos iudaeos reconciliare studuerit, alias ad prandium etiam dissidentes invitans. Occisus, quia Unitum se esse dicebat. Ad occidendum Patrem Archiepiscopum illi solum non venerant, inquit, qui in cunis, vel in lecto iacuerant. Cum quaererent ex nostris iudaeis parricidae, utrum qui occisus fuerat fuerit Archiepiscopus, dixerunt iudaei: « Si cilicio indutus est, ipse est Pater Archiepiscopus ». Cum de monte deiceretur putarunt omnes iudaei nec minimum os integrum relictum fuisse. Denique lachrymis se occisum prosecutos fuisse, et nunc prosequi.

Ad extremum, cum in transitu, et reditu Polocia casu descenderrunt Dev.mi Commissarii ad Nobilem quemdam, Schismaticum potentissimum, nomine D. Samuelem Mirski, supremum Terrae Bracłaviensis Iudicem, cumque de Servo Dei mentionem fecissent insignem de innocentia, sanctitate, pietate dedit attestationem, ideo affirmans occisum fuisse, quia Unitum se dicebat; sed duo in particulari recensuit. Primo, quodam tempore traiciebat Servus Dei fluvium Ula, sub aula plane dicti D. Iudicis, et ecce, me, inquit, vidente Nobilis quidam nomine Jesmont familiam illius sine ulla causa aggreditur, vulnerat, parum abest quin demergit. Servus Dei nil commotus venit ad dictum Dominum et cum summa tranquillitate, nullo quasi sui contemptus

habito respectu, eo die ibidem hospitatus est. Altera vice eundem fluvium traiciens parum abfuit, quin submergeretur. Postea secundum suum solitum ad dictum Mirski descendit et nil amplius dicit praeterquam quod: « hi, inquit, submergere hic dicerent de te, Domine Judex, quod me submergi iuberet ». Unde addidit D. Mirski illum timuisse insimulationem etiam in propria causa.

Sed et discenderunt etiam Ill.mi Commissarii ad haereticum quemdam Calvinistam (86), Martianum Giedroyc, Vicedapiferum Terrae Polocensis. Qui requisitus, quid de Servo Dei sentiret, non dissimile priori dedit testimonium. Addidit praeterea longum elogium humanitatis Servi Dei, et viceversa amoris aliorum erga illum, ita ut licet plurimi fuerunt, quibus Pater, inquit, Archiepiscopus litem ex parte honorum ecclesiasticorum occupatorum intenterat, omnes tamen summe iustum illum esse dicerent. Sed et coniux ipsius, acerrima Schismatica, summopere Servum Dei laudabat de paterno affectu erga Moniales Ordinis S. Basilii; ex sua, inquit, mensa subinde fercula illis subministrabat.

His tota Inquisitione fidelissime exceptis testimoniis ad laudem et gloriam Dei Omnipotentis, Sanctae Matris Ecclesiae exaltationem, Primatus S. ti Petri, ac S. Sedis Apostolicae defensionem, tota inquisitione finita, Ill.mi et Rev.mi, Adm. Rev. di Patres, et DD. Apostolici praesentis Inquisitionis Commisarii in maiorem dictorum fidei manus suas subscripserunt, et propriis sigillis signari mandarunt. D. O. M.

(*Nomina DD. Iudicum remissorialium*) (86v)

Locus sex sigillorum DD. Iudicum remissorialium.

Antonius Sielava Archiepiscopus Polocensis Commissarius Apostolicus manu propria.

Georgius Tyszkiewicz Episcopus Methonensis Suffraganeus, Custos Vilmensis Praepositus Grodnensis Commissarius Apostolicus manu propria.

Raphaël Korsak Episcopus Haliciensis, Coadiutor Metropoliae Chioviensis etc.

Nicolaus Dyrmunt Siniczky Canonicus Vilmensis, Archidiaconus Albae Russiae, etc.

Gennadius Chmielnicky Igumenus Monasterii Polocensis, Ordinis S. Basilii manu propria.

Gervasius Hostiłowski Igumenus Monasterii Mohiłowiensis, Ordinis S. Basilii, Commissarius Apostolicus, manu propria.

(*Subscriptio Notarii huiusmodi causae*)

Ego Albertus Brannicki, Notarius Apostolicus perpetuus, ad Inquisitionem praesentem ab Ill.mo Domino Episcopo Vilmensi tanquam principali Commissario apostolico missus, fidem facio me omnibus et singulis supra relatis, et recensitis, ac dum referebantur,

et recensebantur praesentem interfuisse, atque hanc ipsam testium depositionem per RR. Patres infrascriptos Nuntios apostolicos collationatam confecisse, et mea propria manu scripsisse, et cum originali contulisse, ac quoad omnia puncta, paragraphos, et articulos conformissima esse, in eiusque rei maiorem fidem totam hanc Inquisitionem manu mea propria subscripsi et sigillo meo muniri feci. Idem qui supra. etc.

(*Sigillum Notarii causae*)

Locus sigilli.

(*Subscriptio alterius Notarii huiusmodi causae*)

Ego Sebastianus Kacinsky, Ordinis S. Basilii M., Inquisitionis de vita et morte Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocensis et causae remissorialis, et compulsorialis a Rev.mis DD. Iudicibus subdelegatis, et remissorialibus Apostolicis Notarius electus, deputatus, et iuratus, qui executioni praedictarum remissorialium et compulsorialium, testium productionibus, eorumque iuramentis ac toto desuper fabricato processu toto mense Aprili, et diebus triginta interfui, et de his omnibus rogatus fui. Ideo hoc praesens registratum processum in hac una et aliis 65 paginis simul sutis examinavi, et quia huiusmodi transumptum, copia sive exemplum a principio praesentationis dictarum litterarum usque ad finem totius processus cum suo originali cum Rev.do Patre Germano Hostilowsky, Ordinis S. Basilii, Notario apostolico, qui de praesentatione supradictarum literarum remissorialium, et compulsorialium rogatus extitit, et ad auscultationem huiusmodi transumpti faciendam deputatus fuit, diligenter auscultavi, et collationavi cum suo originali in omnibus et per omnia concordare inveni. Ideo in fidem hic me propria manu subscripsi, approbans omnia singula in supradictis paginis contenta. Et ideo sigillo meo religioso signavi, Maij 1, anno 1628.

Sigillum notarii. (87)

(*Subscriptio alterius Notarii*)

Ego Germanus Hostylowsky, Ordinis S. Basilii, Notarius apostolicus, et de praesentatione supradictarum literarum remissorialium ut praemittitur rogatus, et ad auscultationem huiusmodi copiae sive transumpti Processus remissorialis faciendam cum suprascripto R. Patre Sebastiano Kacinski, causae huiusmodi Notario electo et iurato, a praedictis DD. Iudicibus deputatus huiusmodi transumptum sive exemplum, et copiam cum R. D. Alberto Brannicki, Notario apostolico, incipiendo a praesentatione earundem literarum remissorialium usque ad finem totius Processus et registrationi testium in his 65 paginis consistenti, cum suo originali auscultavi, et collationavi in omnibus et per omnia cum dicto originali concordare inveni. Ideo in fidem me subscripsi approbans paragraphos omnes in hac tota Inquisitione expressos, et sigillo meo religioso signavi. Idem qui supra manu propria, etc. Subscriptio Notarii deputati ad collationandum processum etc.

Locus sigilli.

(Attestatio originalis, Romae)<sup>56</sup>

Praesens copia extracta fuit ex suo proprio Processu originali remissoriali, auctoritate Apostolica in partibus facto, cum quo per me Notarium infrascriptum facta felici, ac diligenti collatione, et auscultatione, cum eodem Processu concordare inveni, et concordat etc.

Et in fidem etc.

Datum Romae hac die decima sexta Maii 1629.

Ita est Clearchus Buschus Sacrae Congregationis Rituum Notarius.  
(m. p.)

## APPENDIX AD PROCESSUM BEATIFICATIONIS AN. 1628

## 72.

Polock, 1618-1623

*Catechismus compositus a S. Josaphat et praescriptus sacerdotibus suae Archidioecesis. Textus adnexus fuit Processui Polocensi an. 1628 (cfr. fol. 70), et textui Processus an. 1637.*

ASV, *Archivum S. C. Rituum*, vol. 2291, fol. 119-131 (copia).

GUEPIN A., *Saint Josaphat...*, v. I, p. 3-19 (pièces justificatives).

CONTIERI N., *Vita di S. Giosafat*, Roma 1867; appendice V-XXII.

## Catechismus a Servo Dei Josaphato compositus

QUAERITUR . Quid nam sit esse Christianum?

RESPONDETUR. Est esse baptisatum in Nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, credere et confiteri Legem JESU Christi.

Q. Quid nam habere teneatur, qui confitetur Legem JESU Christi?

R. Haec quatuor: Primo: Confessionem Fidei, Secundo: Modum orandi Deum, Tertio: Scientiam illorum quae facienda sunt et quae fugienda, ut quis placeat Domino Deo, Quarto: Notitiam mediorum, per quae gratia DEI acquiri possit, aut augmentum illius. Qui haec facere sciverit est verus Christianus, et salvabitur.

Q. Quomodo quis haec facile addiscere posset?

R. In primis addiscere tenetur Symbolum Fidei. Deinde Orationem Dominicam, hoc est: Pater Noster. Praeterea decem praecepta Decalogi. Denique septem Ecclesiae Sacramenta. (119v)

<sup>56</sup> Haec ultima mea est adnotatio. Attestatio haec scripta est manu propria Notarii Buschi.

## P A R S I.

## D E F I D E

QUAERITUR. Quodnam sit Symbolum Fidei?

RESPONDETUR. 1-o. Credo in unum Deum Patrem Omnipotentem Factorem caeli et terrae.

2-o. Et in JESUM Christum Filium DEI Dominum nostrum.

3-o. Conceptum de Spiritu Sancto, natum ex Virgine MARIA.

4-o. Passum et sepultum.

5-o. Qui descendit ad Inferos et resurrexit a mortuis.

6-o. Ascendit in caelos, sedet ad dexteram DEI Patris Omnipotentis.

7-o. Inde iterum venturus est iudicare vivos et mortuos.

8-o. Credo in Spiritum Sanctum.

9-o. Sanctam Ecclesiam Catholicam. Sanctorum communionem.

10-o. Remissionem peccatorum.

11-o. Carnis resurrectionem.

12-o. Vitam aeternam. AMEN. Hoc est Symbolum Apostolicum.

Praeterea est etiam Nicaenum, quo in Liturgia et in Canone ecclesiastico utimur.

Q. Quare nam Symbolum appelletur?

R. Symbolum vocatur idiomate Graeco, secundum nos autem dicitur Sklad, hoc est Compositio.

Q. Cur nam dicatur Apostolicus?

R. Quia illud SS. Apostoli composuerunt, cum totum mundum peragrarent Evangelium praedicando. (120)

Q. Quid contineatur in illo Symbolo?

R. Duodecim articuli Fidei Christianae; unus de Patre, sex de Filio, quinque de Spiritu Sancto.

Q. Quid significat verbum: CREDO?

R. Significat, quod ego firmiter profiteor, et pro certissimo habeam illa omnia, quaecumque continentur in illis duodecim articulis. Propterea, quia docuit Apostolos ipse DEUS, Apostoli vero docuerunt Ecclesiam, Ecclesia docuit nos. Et quoniam impossibile est DEUM mentiri, ideo illa omnia certiora esse iudicio, quam alia, quae oculis video et manibus palpo.

Q. Quid significant verba: CREDO IN UNUM DEUM?

R. Significat, quod licet diversae sint Personae: Pater, Filius et Spiritus Sanctus, tamen illi Tres sunt unus Creator omnium rerum, et unus Dominus. Licet Pater sit DEUS et Filius sit DEUS et Spiritus Sanctus sit DEUS, tamen non tres sunt Dii, sed unus DEUS. Et illarum trium Personarum est una deitas, et una essentia. Et hoc est mysterium Sanctissimae Trinitatis.

Q. Potesne dari aliqua similitudo SS. mae Trinitatis?

R. Potest. Anima hominis, quae creata est ad imaginem DEI; una est in sua essentia, tres tamen habet potentias: intellectum, voluntatem, et memoriam. (120v)

- Q. Quid significat vox: PATREM?
- R. Significat, quod ille sit verus naturalis Pater Unigeniti Filii sui. Est etiam Pater noster, sed per gratiam, non autem naturalis.
- Q. Quis sit secundus articulus?
- R. Et in JESUM CHRISTUM Filium eius unigenitum, Dominum Nostrum.
- Q. Quis nam sit Christus?
- R. Est Filius Dei Patris ante saecula ex illo natus, ita Omnipotens, ita Sapiens, ut Ille. Qui propter nos factus est homo in utero Sanctissimae Virginis MARIAE.
- Q. Quomodo id factum est?
- R. Non virtute humana, sed virtute Spiritus Sancti. Quia illa permansit Virgo sicuti ante partum, ita et post partum. Atque ita Filius Dei in caelo non habet Matrem, in terra non habet Patrem.
- Q. Quare fuit crucifixus et sepultus?
- R. Propter nos miseros homines, et propter nostram salutem, ut nos purgaret a peccatis nostris, et erueret de manibus inimicorum nostrorum, diaboli, et inferni, atque ita redimeret nos sanguine preciosissimo in ligno Sacratissimae Crucis.
- Q. Ergo nos fuimus captivi, si nos redemit? (121)
- R. Vere fuimus captivi, et servi peccatorum nostrorum, mortis, diaboli et inferni.
- Q. Quid ergo fecit Salvator noster cum descendit ad Infernum?
- R. Eduxit SS. Patrum animas et aliorum Sanctorum, quae fuerunt in inferioribus partibus terrae prope infernum, expectantes sanctum gloriosum adventum illius.
- Q. Quomodo resurrexit a mortuis tertia die?
- R. Surrexit a mortuis ad vitam beatam in anima et corpore. Glorificatus, ut iam amplius nunquam moriatur.
- Q. Quomodo ascendit in caelos, et sedet ad dexteram Patris?
- R. Ascendit quadragesima die post suam a mortuis resurrectionem et supra omnes caelos et supra omnes Angelos propria sua virtute et potestate, ubi nunc est cum maxima gloria ut Filius DEI verus.
- Q. Quomodo veniet iudicare vivos, et mortuos?
- R. In die Iudicii, in fine mundi, veniet de caelo cum magna gloria, et cum exercitu SS. suorum Angelorum, ut iudicet homines, et unicuique reddat secundum opera et merita illius.
- Q. Credis ne in Spiritum Sanctum?
- R. Credo quia verus est Deus, et tertia Persona Sanctissimae Trinitatis a Patre (121v) per Filium procedens.
- Q. Ergo Latini non bene dicunt, quia Spiritus Sanctus a Patre et Filio procedit?
- R. Bene. Unum est illud quod ipsi dicant: A Filio, cum eo quod nos dicimus: per Filium.
- Q. Quomodo id fieri potest?
- R. Eo modo, quo Scriptura Sacra solet dicere de creatura, quod sit per Filium; Joann. 1<sup>o</sup>: « Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil ». Ad Hebr. 1<sup>o</sup>: « Per quem saecula facta sunt »; nihilominus tamen nullus eo impietatis processit, ut non cre-

dat, quod creatio omnium rerum ita est a Filio, ut et a Patre, licet non dicat Scriptura a Filio sed tantum per Filium.

- Q. Quaenam sit causa quod Sacra Scriptura hoc modo dicendi utatur?
- R. Quia illo tempore plenus fuit mundus Ethnicis, qui non unum, sed plures Deos confitebantur; ne itaque putarent quod Christiani etiam pariter plures Deos habeant: Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, propterea Sacra Scriptura hoc modo loquendi utebatur. Patri id adscribens, quia ab illo omnia, Filio vero, quia per illum omnia, Spiritui vero Sancto, quia in illo omnia, atque ita exprimitur Unicum principium. Idem etiam de Spiritu Sancto intelligendum est.
- Q. In Symbolo autem Nicaeno quare est scriptum: A Patre procedentem, et non additum a Filio?
- R. Fecerunt id SS. Patres contra Macedonium Haereticum, et alios adhaerentes ipsius, qui sic docuerunt: quod Spiritus Sanctus procedat a Filio tantum, et non a Patre, et propterea tantum mentionem fecerunt (122) Patris, respectu cuius processionem Spiritus Sancti non agnoscebant Haeretici.
- Q. Utrum in Scriptura Sacra alicubi reperiat, quod Spiritus Sanctus non procedat a Filio, sed tantum a Patre?
- R. Nullibi reperitur, immo vero contrario modo, quia scilicet procedit a Filio, quia CHRISTUS Joann. 16. dicit: « Omnia quaecumque habet Pater mea sunt. Propterea dixi vobis quia de me accipiet ». Et cap. 17<sup>o</sup> dicit: « Mea omnia Tua, et Tua mea ». SS. vero Patres clare idem testantur.
- Q. Quidnam inde sequeretur, si diceremus, quod Spiritus S. non procedit a Filio?
- R. Id sequeretur, quod iam Filius non esset in omnibus aequalis Patri. Pater enim excepta paternitate haberet aliquid amplius, quam haberet Filius, quod est blasphemum in Fide Christiana, contra fundamentum Fidei de Sanctissima Trinitate.
- Q. Si verum est, quod Spiritus Sanctus procedat a Patre et Filio, ergo duo principia erunt Spiritus Sancti, et non Unum?
- R. Nequaquam, sicut enim non sequitur ex eo quod creatio caeli et terrae sit a Patre et Filio et Spiritu Sancto esse tres Trinitates, sed tantum est unica, propterea, quia unica est virtus per quam Tres Personae crearunt caelum et terram. Similiter hic quoque, quia unica est Virtus spirativa Patris et Filii coniuncta, et indivisibilis, ideo per illam spirat Pater et Filius, non ut duo Spiratores, sed ut unus tantum. Atque ita Pater et Filius est unum principium Spiritus Sancti. (122v)
- Q. Quid est Ecclesia Catholica Oecumenica?
- R. Est tota Congregatio Fidelium sub uno Capite invisibili Christo Domine, et visibili Vicario CHRISTI.
- Q. Quisnam sit Vicarius CHRISTI?
- R. Successor Principis Apostolorum, Petri; uni enim S. Petro commisit Deus pastorum Catholicum Oecumenicum, et non aliis Apostolis. Atque ideo illa potestas remanet tantum in successore

Petri, et non in successoribus aliorum Apostolorum. Hoc enim modo Pastores Oecumenici essent duodecim, quod nullus hactenus dixit.

Q. De Patriarchis autem Orientalibus quid sentiendum est?

R. Sunt Episcopi, sed si in Unione cum successore Petri non fuerint Pastores non sunt, salvari non possunt, tam illi ipsi, quam etiam seguaces illorum.

Q. In quo consistit haec Unio?

R. In hoc, ut sit una Fides, licet caeremoniae ecclesiasticae et Ritus est alius in Ecclesiis Nostri Rutenis, alius apud Latinos, et diversa Sacramentorum administratio. Uno Corpore et Sanguine CHRISTI utimur diverso modo nos a Latinis. Nos sub duabus speciebus, illi sub una, nos in fermentato pane, illi in azimo, nihilominus tamen de illis Sacramentis una eademque nostrum est fides. Quia scilicet non est simplex Panis nec simplex Vinum, prout docent Haeretici, sed quod sit vere Corpus et Sanguis ipsius ita, ut etiam in minutissimo fragmento panis divisi inveniatur integer CHRISTUS. Ita nos credimus, ita credunt Latini. (123)

Q. Quid intelligendum per Sanctorum Communionem?

R. Quod illi omnes, qui sunt in dicta Ecclesia habent communem participationem Sacramentorum, Sacrificiorum, orationum et aliorum bonorum operum, quae in Ecclesia fiunt, sicuti membrum in corpore unum est particeps virtutis alterius.

Q. Quomodo fit remissio peccatorum?

R. Fit per merita Domini Nostri JESU CHRISTI et potestate ipsius, quam ille dedit Apostolis, Apostoli Episcopis, Episcopi Sacerdotibus pro absolvendis illis, qui confitentur.

Q. Possuntne sine confessione remitti peccata?

R. Possunt, quando erit contritio et propositum confitendi.

Q. Quomodo erit resurrectio mortuorum?

R. In die Iudicii a mortuis resurgent omnes homines mortui, in anima speciosissimi et in corporibus glorificatis, mali vero contrario modo abominabiles et turpissimi.

Q. Quid nam sit vita aeterna?

R. Est gloria Regni caelestis, hoc est videre Deum, et gaudere cum illo in aeternum, possidendo omnia bona, sine ullius mali admixtione, atque ubi erunt boni. Mali vero descendent in ignem infernalem ad poenas aeternas.

Q. Daturne aliquis tertius locus pro animis e corpore discendentibus?

R. Datur, et vocatur ille locus Purgatorium. Ad quem eunt illi qui moriuntur in gratia DEI; ideo tantum, quia non satisfecerunt in hac vita pro praeteritis peccatis non videbunt faciem DEI, donec exsolvent omnia in quibus deliquerunt. Postquam autem debitas luent poenas, illi quoque (123v) gloriae caelestis participes efficientur.

Q. Possumusne nos, qui vivimus, suffragari defunctis in purgatorio existentibus?

R. Possumus, et hoc facit S. Ecclesia cum Liturgiis, supplicationes,

exequias, odas, et alias orationes pro defunctis nos absolvere iubet.

## PARS II.

### DE ORATIONE DOMINICA: PATER NOSTER (123v)

QUAERITUR. Quae est oratio Dominica?

RESPONDETUR. Illa: Pater noster, qui es in Caelis, 1<sup>o</sup>: Sanctificetur nomen tuum, 2<sup>o</sup>: Adveniat Regnum tuum, 3<sup>o</sup>: Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra, 4<sup>o</sup>: Panem nostrum substantialem da nobis hodie, 5<sup>o</sup>: Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, 6<sup>o</sup>: Et ne nos inducas in tentationem, 7<sup>o</sup>: Sed libera nos a malo.

Q. Quare illam dicimus orationem Dominicam?

R. Quia ipse Dominus Noster JESUS CHRISTUS ore suo docuit illam discipulos suos.

Q. Quo fine nos illam docuit?

R. Ut nos doceret quomodo orare debeamus, quidve a Domino DEO petere.

Q. Estne aliqua oratio melior illa?

R. Non est. Quia illam ipse Dominus docuit, et includit in se omnia illa (124), quae nobis optare, et a Domino DEO petere debeamus.

Q. Quare Deum dicimus Patrem, dicentes PATER NOSTER?

R. Ut nobis in memoriam revocantes amorem immensum, quo nos diligit Deus, tanto cum maiori fiducia et securitate ab illo petere possumus omnia quae nobis necessaria sunt, tanquam filii a parente.

Q. Quare dicimus: Pater noster, et non: Pater meus?

R. Quia est Pater omnium hominum, et nos inter nos sumus fratres, et filii tam benefici parentis.

Q. Ubi est Deus?

R. Ubique, hoc est in caelis, in terra, et quolibet loco.

Q. Quare ergo dicimus: QUI ES IN CAELIS?

R. Quia ibi domus est nostra aeterna, ibi SS. vident faciem DEI, et ibi magis manifestatur magnificentia eius.

Q. Quot et quae includuntur in illa oratione Dominica?

R. Septem, quae petimus. Imprimis, ut dilatetur Gloria DEI, et includitur in illis verbis: SANCTIFICETUR NOMEN TUUM.

Q. In secunda petitione quid petimus?

R. Beatitudinem nostram et supremum bonum nostrum, hoc est ut DEUS in nobis hic in terra per gratiam suam sacrosanctam, postmodum vero in caelo per gloriam regnet. Hanc petitionem exprimitur illis verbis: ADVENIAT REGNUM TUUM.

Q. Si Deus non regnabit in nobis, quis nam regnabit?

R. Inimici animarum nostrarum, hoc est: Mundus, Daemon, Caro. (124)

Q. In aliis vero petitionibus quid petimus?

R. In tertia petitione petimus, ut faciamus voluntatem DEI, ita hic in terra, sicuti ibi in caelo faciunt Angeli et electi DEI.

Q. In quarta petitione quid petimus?

R. Ut nobis provideat de pane, et victu tam corporis quam animae, ut est Corpus et Sanguis eius Sacrosanctus, et gratia illius simul cum aliis donis Spiritus Sancti.

Q. In quinta autem quid?

R. Ut nobis dimittat peccata nostra, et debita nostra, uti nos etiam dimittimus proximis nostris. Quia Dominus Deus nobiscum eo procedet modo, quo nos quoque procedimus cum proximis nostris.

Q. Quid in sexta?

R. Ut nos non permittat incidere in tentationes, verum ut nobis det virtutem ad vincendum illos, et non peccandum.

Q. Quid vero in septima?

R. Ut nos liberet ab omni malo, tam spirituali quam corporali a Sathana inimico nostro.

Q. Quid sit peius et magis deforme: peccatumne an diabolus?

R. Absque dubio peccatum, quia diabolus deformis factus est non alia de causa, quam propter peccatum.

Q. Quam frequenter hanc orationem adhibere debemus?

R. Quam saepissime, et frequentissime, mane praesertim e lecto surgendo, et vesperi cubitum eundo.

Q. Suntne aliquae aliae orationes Christianis consuetae?

R. Sunt. Verbi gratia ad SS.mam V. MARIAM et ad SS-os DEI. (125)

Q. Quae sunt ad SS.mam V. MARIAM?

R. Diversae sunt orationes. Primarium locum obtinet illa, quam nos docuit Archangelus Gabriel, et Elisabeth, Mater Joannis Baptistae. Illa autem sic se habet: DEI Genitrix Virgo Ave MARIA, gratia plena Dominus tecum; benedicta tu in mulieribus et benedictus fructus ventris tui, quoniam genuisti nobis CHRISTUM Salvatorem et Liberatorem animarum nostrarum. Est praeterea alia quoque oratio brevissima, quae addi potest: Sanctissima Virgo DEI Genitrix, Domina totius misericordiae, ora pro nobis peccatoribus.

Q. Quando haec oratio ad B.mam V. dicenda?

R. Statim post Pater Noster. Gratissimum enim est JESU CHRISTO D. N. cum memoriam facimus Sacratissimae eius Matris.

Q. Ubi est SS.ma DEI Genitrix?

R. In caelo.

Q. Illa autem quae est in ecclesia quid nam est?

R. Haec est imago illius, quae est in caelo, ut per hanc illam nobis in memoriam revocemus. Quoniam autem haec est imago illius debitum huic honorem deferimus ad laudem illius SS.mae Virginis.

Q. Quidnam dicimus illi in illa salutatione angelica et in illa oratione?

R. Salutamus, laudamus, et commendamus nos orationibus ipsius.

Q. Post Virginem MARIAM habesne aliquam devotionem versus alios Sanctos?

R. Vere versus omnes habeo tanquam versus fideles Servos Dei (125v) et adiutores nostros in caelo. In particulari autem erga An-

gelum Custodem meum et versus illum Sanctum Patronum meum, cuius nomen gero.

- Q. De Reliquiis Sanctorum quid sentire debeamus?  
 R. Illis quoque honorem debitum deferimus propterea, quia fuerunt domus Spiritus S. et quia coniungi debent cum animabus illorum glorificatis.  
 Q. Quomodo illos oras?  
 R. Eo modo quo me orare docet S. Ecclesia, aliquando vero ad laudem illorum dico Pater Noster et Ave Maria.

### PARS III.

#### DE DECEM PRAECEPTIS DECALOGI

- QUAERITUR. Quenam sit tertia pars debiti Christiani?  
 RESPONDETUR. Scire decem praecepta Decalogi, in quibus continetur id quod facere debeamus et quid fugere.  
 Q. Quenam ergo sunt decem praecepta Decalogi?  
 R. Ego sum Dominus Deus Tuus. 1-m: Non habebis Deos alios praeter me. 2-m: Non accipies nomen Domini DEI tui in vanum. 3-m: Memento ut diem Sabati sanctifices. 4-m: Honora Patrem et Matrem tuam. 5-m: Non occidas. 6-m: Non fornicaberis. 7-m: Non furaberis. 8-m: Non dicas contra alium testimonium falsum. 9-m: Non concupiscas (126) uxorem proximi tui. 10-m: Non concupiscas domum proximi tui, neque agrum illius, neque servum illius, neque ancillam, neque bovem illius, neque asinum illius, neque ullum animal aut quicquam proximi tui.  
 Q. Quando Deus haec decem praecepta sanxit?  
 R. In primis in Lege Veteri. Postea Christus in nova confirmavit.  
 Q. Quomodo inter se dividuntur?  
 R. Tria prima ad laudem Dei, septem vero posteriores ad utilitatem proximi spectant.  
 Q. Quomodo illa tria ad laudem Dei referuntur?  
 R. Quoniam vult Dominus DEUS ut illi serviamus in primis corde, deinde verbo, et opera denique.  
 Q. Quomodo primo praecepto satisfacimus?  
 R. Laudando unum solum DEUM, illum timendo, et honorando et toto corde illi servendo, et exspectando ab illo omne medicamentum et aliam mercedem tanquam a principio omnis boni.  
 Q. Quis peccat contra hoc praeceptum?  
 R. Praecipue idololatrae, superstitiosi, divinatores, incantatores. Hi enim omnes contraveniunt honori illius.  
 Q. Quomodo secundo praecepto satisfacimus?  
 R. Laudando Dominum DEUM lingua nostra et gratias illi agendo et necessaria nobis ab illo petendo. (126v)  
 Q. Quis peccat contra hoc praeceptum?  
 R. Imprimis illi qui blaspheamant Nomen DEI et SS.m eius. Deinde

illi qui iurant in re falsa, vel sine ulla necessitate iurant. Praeterea illi qui votis non satisfaciunt. Denique qui non deferunt debitum honorem Nomini Divino.

- Q. Quare non dicatur ubi non est verum, iustum, et necessarium?
- R. Quoniam iuramentum debet esse in re vera, quae nulli subiacet falsitati, et cuius notitiam Iurans primo habere debet, item de re iusta, quae sit licita. Item de re iuridica quae aliquid valeat. alias enim non excusabitur a peccato. Et ad hoc requiritur honor versus illum per quem iuratur.
- Q. Datur ne aliquod iuramentum ne aliquis male iuret?
- R. Datur; nunquam iuretur.
- Q. Quomodo ergo dicendum dum quis vult aliquid pro certo affirmare?
- R. Ita est, vel non ita est, vere, profecto. Haec enim non dicuntur esse iuramentum. Quod si autem plus aliquid addideris, a recto deviabis.
- Q. Quomodo satisfacimus tertio praecepto, quod iubet Festa celebrare?
- R. Demonstrando exterioribus operibus fidem et charitatem, quam habemus in corde.
- Q. In quo haec demonstranda?
- R. Nihil laborando illa die, devotioni ecclesiasticae vacando, praecipue autem SS. Liturgiam audiendo, cum devotione et attentione; procurando, ut alii quoque nobis subiecti audiant Liturgiam.
- Q. Quid ultra agendum esset?
- R. Deberet illa dies consumi in rebus pertinentibus ad cultum DEI (127) ut in oratione, in lectione librorum divinatorum, et auditione illorum, in operibus misericordiae.
- Q. Quomodo satisfacimus quarto praecepto in honorandis Patrem et Matrem?
- R. Tenemur illos audire, et honorare, et servire illis, et iuvare illos.
- Q. Quodsi autem pater tuus iuberet te mentiri, vel aliquid peccatum committere, teneris ne illi obedire?
- R. Nullo modo teneor illis obedire in rebus Deo contrariis, sed tantum in rebus licitis et honestis.
- Q. Quam multiplices patres inveniantur?
- R. Quadruplices. Imprimis patres naturales, qui nos genuerunt, similiter et avi etc. Deinde patres spirituales, ut sunt Sacerdotes, Superiores spirituales, et Praedicatores. Tertio Reges, Gubernatores, et Magistratus civilis. Quarto denique senes, propter senectutem illorum. Hos vero omnes tenemur honorare, quemlibet secundum propriam uniuscuiusque conditionem.
- Q. Quid facere teneantur boni patres cum suis filiis?
- R. Debent illos docere et instruere, neque nimis corrigendo neque nimis indulgendo, sed his et illis mediis secundum rationem procedendo.
- Q. Quomodo se gerere debeant famuli, vel subditi versus proprios Dominos?
- R. Tanquam filius versus patrem suum, obedientiam illi praestando et honorem illi deferendo tanquam D. N. JESU CHRISTO.

- Q. (127v) Domini vero quomodo se gerere debent cum famulis suis?  
 R. Ita ut patres cum filiis, sicut fratres in Christo.
- Q. Quod est quintum praeceptum?  
 R. Non occides.
- Q. Quomodo satisfacimus huic praecepto?  
 R. Nihil mali facientes proximo nostro.
- Q. Quod est sextum praeceptum?  
 R. Non fornicaberis.
- Q. Quomodo nos gerere bebeamus in observando hoc praecepto?  
 R. Hoc pacto: fugiendo omnem corporalem turpitudinem, et deonestatem, non modo in opere, verum etiam in verbo, et in cogitatione, ut Dominus Deus in decimo prohibet praecepto.
- Q. Quo remedio utendum ad observandum hoc praeceptum?  
 R. Multiplex est remedium. Sed haec fortassis inter alia sunt potiora. Imprimis temperantia in cibo et potu. Deinde fuga malae societatis. Tertio abstinencia a lectione librorum impurorum, a colloquiis turpibus, ab inhonestis cantionibus et illorum auditione quantum fieri potest. Quarto, frequens Confessio et Communio. Quinto, denique petenda a Deo castitas, et a B. MARIA Virgine ut nobis a Christo Domino impetrare dignetur eandem. (128)
- Q. Quod est septimum praeceptum?  
 R. Non furaberis.
- Q. Quid in hoc praecepto continetur?  
 R. Ut non accipiamus neque apud nos detineamus quidquam alterius, neque vi, neque fraude, neque auxilio, neque consilio, neque ullo modo damnificando alterum.
- Q. Quomodo satisfacimus octavo praecepto?  
 R. Non dicendo falsum contra proximum, non murmurando, non detrahendo, non detegendo peccata occulta, nisi illi ad quem spectat illis remediare, vel aliquo alio bono fine. Non iudicando temere proximum, non dicendo falsum, quin imo benedicendo de quolibet ita, ut velles ipse de te ab omnibus bene audire.
- Q. Quomodo satisfacimus nono praecepto?  
 R. Non concupiscendo uxorem alterius neque ullam aliam turpitudinem. Et propterea necesse est custodire oculos, et alios sensus cohibere propter custodiam cordis, confugere ad orationem propter victoriam in tentationibus.
- Q. Quomodo satisfacimus decimo praecepto?  
 R. Non concupiscendo possessiones, neque ullam rem proximi modo iniusto, neque illi invidendo bona illius.
- Q. Potestne dici in brevitate, quod dictum est de decem praeceptis Decalogi?  
 R. Potest id concludi in duobus de Charitate praeceptis. Diliges Dominum Deum tuum super omnia, proximum vero sicut te ipsum propter Dominum Deum; in his brevibus verbis continetur tota Lex Divina et omnium quaecumque habentur in Sacris Scripturis. (128v)
- Q. Sunt ne alia praecepta Ecclesiae?  
 R. Sunt numero quinque. Primum: Festa ab Ecclesia constituta cele-

brare, hoc est Sacram Liturgiam illo die audire. Secundum: Ieiunare certis diebus, quae Ecclesia iussit observare, et a cibis vetitis illis diebus abstinere, et in specie quatuor ieiunia per annum. Tertium: Confiteri peccata coram Sacerdote habente a Superioribus suis potestatem. Quartum: Communicari Corpori et Sanguini Christi ad minus semel in anno et maxime in Paschate (?). Quintum: Decimas iuste persolvere.

- Q. Quare Ecclesia DEI memoriam SS.M DEI agere praecipit et celebrare?
- R. Ut Dominum DEUM laudemus in Sanctis eius. Deinde, ut inde colligamus gloriam quam Sancti habent in caelo. Tertio, ut vitam et bona opera illorum nobis talibus diebus colligamus, et illos imitemur. Quarto, ut speciali modo illis diebus nos illis recommendemus et intercessionem illorum apud Dominum DEUM imploremus. Quinto, quia S. Ecclesia vult Sanctos suos filios honorare, sicut illi honorarunt Deum et Ecclesiam.
- Q. Quare Ecclesia utitur diversis ritibus et caeremoniis?
- R. Imprimis propter maiorem cultum DEI, et praesentiam laudis eius. Deinde ad promovendam devotionem in hominibus, ut per exteriora cognoscant interiora. Tertio, quia cum habeamus a Domino DEO animam et corpus tenemur illi debitum praestare honorem per illa media, per quae in anima et corpore devotionem excitare possumus. Tales vero sunt ritus et caeremoniae ecclesiasticae.
- Q. (129). Dantur ne aliqua alia bona opera quae non exprimuntur in decem Decalogi praeceptis?
- R. Dantur, et illa sunt 7 opera misericordiae, quaedam spiritualia, quaedam corporalia.
- Q. Quae sunt opera misericordiae corporalia?
- R. Esurientes pascere, Sitientes potare, Nudos vestire, Incarceratos redimere, Infirmos visitare, Peregrinos in domum recipere, Mortuos sepelire.
- Q. Quae sunt opera misericordiae spiritualia?
- R. Peccatores a peccato revocare, Ignorantes docere, Dubitantes bene instruere, pro Proximis DEUM orare, Afflictos consolari, iniurias patienter ferre, offensas dimittere.
- Q. Quot sint cardinales virtutes?
- R. Quatuor: Prudentia, Fortitudo, Iustitia, Temperantia.
- Q. Quot sunt Dona Spiritus Sancti?
- R. Septem: Sapientia, Intellectus, Consilium, Scientia, Fortitudo, Pietas, et Timor Dei.
- Q. Suntne aliqua peccata, de quibus non fit mentio in decem praeceptis Decalogi?
- R. Sunt 7 capitalia: Superbia, Avaritia, Impuritas, Ira, Invidia, Gula, Acedia.
- Q. Quare illa dicuntur capitalia?
- R. Quia sunt causa et caput aliorum peccatorum. Ordinarie autem sunt mortalia, licet aliquando possunt esse venialia.
- Q. Quot sunt peccata contra Spiritum Sanctum?

- R. 6; 1-o: Praesumptio, quasi aliquis possit salvari sine meritis, 2-o: Desperatio de misericordia DEI (129v), 3-o: Oppugnatio veritatis agnitae, 4-o: Invidia bonorum spiritualium quae proximi nostri a Domino DEO habent, 5-o: Obstinatio in peccato, 6-o: Mors sine poenitentia.
- Q. Quot sunt peccata, quae vindictam Domini DEI inclamant?
- R. Quatuor: homicidium voluntarium, peccatum sodomiticum, oppressio pauperum, viduarum et pupillorum, merces operariorum detenta.
- Q. Quid est peccatum?
- R. Est illud, quod quis concupiscit, vel dicit, vel facit contra voluntatem DEI et legem eius.
- Q. Quid mali faciat peccatum mortale?
- R. Facit, quod homo amittat gratiam Dei, et Deum, gloriam caelestem sibi promissam, et facit illum reum damnationis aeternae.
- Q. Quare illud dicimus mortale?
- R. Quia occidit animam et facit quod illa amittat vitam suam, hoc est gratiam Dei.
- Q. Peccatum autem veniale quid facit?
- R. Non aufert gratiam Dei, neque meretur infernum, sed reddit hominem tepidum in orationibus, et servitio divino, et meretur poenam temporalem et disponit ad peccatum mortale.

## PARS IV.

### DE SEPTEM ECCLESIAE SACRAMENTIS

- Q. Quot sunt Ecclesiae Sacramenta?
- R. Septem: Baptismus, Confirmatio, Poenitentia, Eucharistia, Extrema Unctio, Ordo et Matrimonium.
- Q. Quis instituit haec Sacramenta?
- R. Dominus Noster JESUS CHRISTUS.
- Q. Quare instituit?
- R. Pro remissione peccatorum nostrorum, et merito Sacratissimae suae Passionis pro communicatione gratiae suae. In quolibet (130) enim Sacramento confertur nobis gratia, propter aliquid particulare, sed illa digne sunt recipienda.
- Q. Ad quid necessarius est Baptismus?
- R. Ut homo fiat Christianus et filius Dei.
- Q. Quomodo id fieri potest?
- R. Quia omnes nascimur in peccato originali, quod haereditario quasi iure a primis parentibus nostris in nos descendit, hoc est ab Adam et Eva. Hoc peccatum cum omnibus aliis remittitur in Baptismo et confertur nobis gratia cum omnibus habitibus bonis. Atque ita ex filiis damnationis efficimur filii Dei, et haeredes Regni caelorum.
- Q. Ad quid Confirmatio est necessaria?
- R. Ad recipiendum gratiam DEI, et virtutem contra inimicos nostros

spirituales, et tentationes illorum, propter confessionem fidei, quam suscepimus in Baptismo.

Q. Sacramentum Poenitentiae ad quid est necessarium?

R. Ut Dominus Deus dimittat nobis peccata nostra, quae commisimus.

Q. Quomodo quis sese praeparare possit, qui vult confiteri?

R. Haec facere debet. In primis: diligenter in memoriam revocare peccata quae commisit. Deinde: dolere pro illis corde contrito et habere propositum non amplius redeundi ad peccatum. Tertio: integre confiteri omnia sua peccata et poenitentiam implere, quam Confessarius iniunxerit.

Q. Quis sit modus praeparationis bonae ad SS. Confessionem?

R. Quolibet die eundo cubitum conscientiam propriam examinare. Quolibet vero mane totum semetipsum Domino DEO commendare ut eo difficilius homo peccare possit. (130v)

Q. Quomodo tuam examinas conscientiam?

R. Imprimis, gratias ago Domino DEO pro omnibus beneficiis quae ab illo accepi. Postmodum, examino peccata illo die commissa, pro illis dolendo, et habendo forte propositum emendationis et confessionis. Tertio, rogo Dominum DEUM ut mihi illa dimittat, et facio forte propositum non amplius peccandi.

Q. Mane autem quid facere consuevisti?

R. Gratias ago Domino DEO quod me custodire dignatus fuerit illa nocte, et pro aliis beneficiis offero illi ad Sacrum illius obsequium animam et corpus meum, et illa omnia quae mihi facienda sunt, constituo apud me secundum posse meum et gratiam a Domino DEO mihi praestitam fugam omnium peccatorum. Et praeterea alias absolvo devotiones tam ore quam corde, tam cogitando quam loquendo.

Q. Sacramentum Eucharistiae ad quid est necessarium?

R. Ut anima nostra uniatur cum Deo, et ut hoc cibo spirituali roboretur in hoc temporali agone suo. Deinde, ut operatione talis Sacramenti in peccatum non labamur. Denique, ut omnem perfectionem christianam aquiramus.

Q. Quid est Eucharistia sive Sacramentum Corporis et Sanguinis Christi Domini?

R. Est ipse Dominus DEUS et Salvator Noster JESUS Christus cum Anima et Corpore et Deitate sua, ita sicuti est in caelo. Idque tam sub specie Panis tam sub specie Vini, postquam Sacerdos consecraverit.

Q. Remanet ne Panis in Patina vel Vinum in Calice post consecrationem Sacerdotis?

R. Non remanet. sed virtute illorum verborum DEI: Hoc est Corpus meum et Hic est (131) Sanguis meus, quae Sacerdos adhibet in Consecratione, Panis transsubstantiatur in Corpus et Vinum in Sanguinem D. Nostri JESU CHRISTI. Hoc autem fit in Sacro Officio Liturgiae.

Q. Quid est Sacrosancta Liturgia?

R. Est memoria et ritus verus Vitae, Passionis et Mortis Domini No-

stri JESU Christi, simul etiam sacrificium, hoc est oblatio, in qua offerimus eundem JESUM Christum Dominum Nostrum pro vivis et mortuis. Atque ita necesse est, ut cum maxima devotione et reverentia hanc oblationem Domino DEO offeramus.

Q. Quomodo te praeparare possis ad dignam SS.mae Eucharistiae Communionem?

R. Debemus accedere cum magna humilitate, ut vilissimus subditus ad magnum Regem, cum devotione ut creatura ad Creatorem, praemissa antea confessione, et emundata conscientia ab omni peccato mortali.

Q. Ad quid est necessarium Sacramentum Extremae Unctionis?

R. Ad recipiendam gratiam Spiritus Sancti, et animae expiationem a reliquiis peccatorum, ad confirmandam animam et augmentum spei honorum aeternorum, et ad suppeditandas vires, ut possit resistere difficultatibus, et tentationibus morbi, et diaboli.

Q. Ad quid amplius confert?

R. Ad obtinendam sanitatem corporis, si id erit e voluntate DEI et salute nostra.

Q. Sacramentum Ordinis ad quid est institutum? (131v)

R. Ut per illum detur virtus et gratia DEI sacerdoti ad consecrandum Corpus et Sanguinem Christi, in remissionem peccatorum, quod nullus alius homo, excepto Sacerdote, facere potest.

Q. Matrimonii Sacramentum cui est usus?

R. Ut vir et faemina accipiant gratiam DEI ad complementum vitae, et educationem liberorum, ad laudem et gloriam DEI, ad multiplicandos homines Christianos, ut semper inveniantur qui DEO servire possint.

Q. Quomodo se gerere debeant erga semetipsos Vir et Uxor?

R. Vir debet diligere et honorare Uxorem suam tanquam sororem in Domino. Uxor vero debet venerari et obedire Viro suo tanquam Christo, et uterque debent amorem mutuum conservare, pacem, unanimiorem et fidem ita sicuti procedit Dominus Noster JESUS Christus cum Ecclesia sua.

Q. Estne aliquid praeterea scitu necessarium Christiano homini ultra ea quae supra expressimus?

R. Sunt. Imprimis: tres sunt potentiae animae nostrae: intellectus, voluntas et memoria. Deinde: quinque sunt sensus in corpore nostro: visus, auditus, gustus, tactus, odoratus. Tertio: tres sunt inimici hominis: mundus, caro, et daemon. Quarto denique: quatuor sunt novissima hominis: Mors, Iudicium, Infernus, Gloria caelestis.  
AMEN.

Josaphat Archiepiscopus Polocensis (mp)

### 73.

Polock, an. 1618-1623.

*Regulae et Constitutiones a S. Josaphat suis sacerdotibus praescriptae. Ex lingua ruthena in linguam latinam translatae et Processui Po-*

*locensi an. 1628 adnexae (cfr. fol. 70). σηχαῑῑ ωρη̄ῑ adnexus est etiam Processui an. 1637 (fol. 109-118). Notae sunt Alphonsi Guépin (p. 32).*

ASV, *Arch. S. C. Rituum*, vol. 2291, fol. 109r-118v.

GUEPIN A., *Saint Josaphat...*, vol. I: pièces justificatives, p. 21-32.

CONTIERI N., *Vita di S. Giosafat*, Roma 1867: appendice p. XXIII-XXXVI.

### Regulae S. Josaphat pro suis praesbyteris

1. **Primarium esse munus uniuscuiusque Sacerdotis, ut haec omnia notissima habeat, quae hic sunt descripta, et sciat rationem reddere tam SS.rum 7 Sacramentorum, quam etiam omnium circumstantium, quae hic describuntur.**
2. **Sacerdotes teneantur exemplo vitae suae pietatem homines instruere. Vita etenim sacerdotis bona efficaciter concionatur simplicibus hominibus. Unusquisque confiteri debet Confessario suo ab Archiepiscopo designato quam saepissime, praesertim vero: In Nativitate Christi, Purificatione B. M. V., Dominica prima Quadragesimae, Feria 5 Magna, Ascensione Domini, die SS. Apostolorum Petri et Pauli, in Transfiguratione Domini, aut Assumptione Deiparae, Nativitatis Beatissimae Virginis die, in Festo S. Archangeli Michaelis, die Festo S. Patris Nostris Nicolai; melius autem unusquisque faciet, si saepius hoc fecerit, etiam si praemitteret confessionem singulis SS. Liturgiis. Angelus etenim unusquisque Sacerdos a Scriptura Sacra, Malachiae praesertim, c. 3-tio, appellatur. Angelus autem necesse est habeat conscientiam angelicam, si in futura vita cum Angelis in caelo regnare cupit. Si autem aliter quis fecerit, caveat ne cum malis. Angelis ad inferos detrudatur. Praesbyterum quippe, dicit Gregorius Theologus, prius concernit mundum esse, deinde emundare, prius sanctificatum, deinde sanctificare. Nos debiti nostri memores coram Deo Nostro protestamur, quod culpam non incurremus, si aliquis vestrum impuro corde Missam dicere attentaverit, et Immaculatum suscipere Agnum, edens et bibens sibi eum in iudicium. Praecaveo siquidem Vos in re magni momenti.**
3. **OFFICIUM DIVINUM, licet absque Psalterio, illud solummodo quod in Horologio Divino reperitur unusquisque Praesbyter singulis diebus recitare tenetur: Nocturnum (etiamsi sine Psalterio), Laudes quoque absque Psalterio et Odis, Horas, Vesperas sine Psalterio, Completorium etiam sine Odis. Id autem nullum pariet sacerdoti incommodum. Poterit namque deambulando, iter faciendo recitare, habito diurnali, qui autem memoria tenet, tunc autem memoriter absolvere potest, dummodo cum attentione, quantum fieri potest, peragatur. Multi saeculares Officium Divinum singulis diebus absolvunt, et cur non est a nobis Sacerdotibus absolvendum? Diebus autem Dominicis et festis totum Officium cum lectione Psalterii et Odarum in ecclesia recitandum.**
4. **Ante LITURGIAM totum Officium Horologii Divini ad 6-am usque Horam absolvatur, deinde aliquot orationes ante Communionem recitentur, et tum demum ad praeparationem Sacri ac-**

cedendum, et non sicuti quidam faciunt, qui ommissa puero recitatione Horarum, ipsi Horis non persolutis peragunt Praeparatorium.

5. LITURGIAM SANCTAM singulis Dominicis, et singulis diebus festis omnino absolvant, praecipue vero in solemnitatibus Christi Domini, in Vigilia Nativitatis Christi, et in Nativitate Christi tribus diebus, in octava Nativitatis Christi Domini, in Circumcisione Domini, in Vigilia Epiphaniae, et ipso die Epiphaniae, et in crastinum Epiphaniae, ac octava eiusdem Epiphaniae Sanctae, in Purificatione B. V., in Annuntiatione, Feria 5 Magna, Sabbato Magno, et tribus diebus Paschatis, et si potest etiam fieri tota etiam hebdomada, feria 4-ta post 3-am Dominicam Paschatis, in Vigilia Ascensionis Dominicae, et ipso Ascensionis Domini die, et 8-va festi eiusdem, tribus S. Pentecostes diebus, et octava eiusdem festivitatis, in Transfiguratione Domini, et 8-va festi, in Assumptione B. V. M., et octava festivitatis, die S. Simeonis hoc est in novo anno 1 septembris, in Nativitate B. V., et 8 festi, in Exaltatione S. Crucis, et in octava festi, in Praesentatione B. V. et octava festi, pariterque in commemoratione Apostolorum, Pontificum, Martyrum quorundam, Sancti Praecursoris Joannis, et festo S. Michaelis Archangeli etc. Non debet autem considerari absentia vel praesentia hominum, licet enim illi adsint, vel non adsint, S. Missae sacrificium peragendum; erunt in culpa homines quod non venerint, et Sacerdos quod debebat officio suo persolvit.
6. Petendi Domini Officiales civitatis, ut layci homines poenis aggraventur, qui ecclesiam nollent frequentare.
7. Quia homines layci non sunt ad S. Poenitentiae Sacramentum proclives, commendamus sacerdotibus, ut singulis Quadragesimis, cum benedictione unam quamque in villis domum visitantes, excipiant confessiones. Hoc autem est omnino faciendum, et etiamsi tota Quadragesima hoc in opere consumetur, optime impendetur. Poterit etiam prius uno aut altero ante adventum suum die proclamare in villis, ut ad hoc ieiunio et abstinentia quantum fieri potest unius, duarum, aut trium dierum praeparantur. Post adventum deinde confessiones illorum excipere. Inque eum meliorem finem adferre poterit secum Sanctissimum Corpus Christi et Salvatoris Nostri in sufficientia, et post confessionem eos communicare. Post Communionem autem benedicatur domus. Quodsi autem id fieri non potest, ad minimum sunt omnino confessiones excipiendae, quamquam nullum praemitterent ieiunium. Hoc autem de dissitis villis intelligendum. Pagi autem qui sunt viciniore ecclesiae, videlicet quarta parte leucae aut media leuca, aut etiam integra distantes, de his cura adhibenda, ut aut voluntarie ipsi accedant aut a Magistratu ad ecclesiam, confessiones, et Communionem Sanctam a parvo ad magnum compellantur. Tali ergo modo tempore Quadragesimae Magnae procedendum, tempore vero ieiunii Adventus Domini non oportet illos cogere, verum solummodo illos visitando cum benedictione

omnium excipiendum confessiones, uti superius scriptum, et absque Communione, tam in remotis quam etiam in vicinis ecclesiae pagis; qui vero voluerint sponte ad Sanctum accedere Eucharistiae Sacramentum poterint id facere. Villae autem illae atque oppida, quae ecclesias suas habent, ante ipsam Nativitatem Domini in ecclesia poterunt suas conscientias expiare, et communicare, praemissa decenti praeparatione; idem facient etiam ante Pascha. In id vero Sacerdoti diligenter persuasione sua et poenis Magistratus incumbendum, ut populus universus ad talia omnino assuescat.

8. SINGULIS DIEBUS FESTIS in ecclesia, peracta S. Liturgia, sacerdotes debent instruere plebem: facere signum S. Crucis tali ratione: ad homines facie, propria manu sibi SS. Crucis signum imponent, idem praecipient facere universos, neque una vice, sed iterabunt dicendo: «Domine Jesu Filii DEI, miserere nobis peccatoribus». Praeterea Pater Noster, Ave Maria, Credo in unum Deum doceant ignorantes, neque ullo dierum festorum hoc negligendum. Adiungatur iis explanatio quid nam sit Trinitas SS.ma, modo in catechismis nostris enarrato, quid sit Christus, quid Beatissima Virgo Maria. Doceantur et animam uniuscuiusque nostrum post mortem non mori, sed esse ex numero immortalium, superesse aliam vitam pro nobis, in qua opera hominum Dominus Deus iudicat et malos poenis addicendo aeternis, bonos autem vitae aeternae adscribendo. Docendi etiam ut gratiam Dei vitae procurent sanctitate, frequenti oratione, et confessione, et S.a Communione, ut de hac vita decedentes possint haereditare vitam aeternam illam caelestem, cuius gratia Universi a Deo nostri creati. Instruendi quoque sunt, hoc mundo finito, corpora nostrum omnium quae nunc terrae committimus a mortuis resurectura, et boni cum animabus et corporibus ad gaudia transferentur sempiterna, peccatores cum animabus pariter et corporibus ad poenas inferni demandentur. Quod si autem aliquis sacerdotum negligeret ista, degradationis reum esse Canones Sanctae Ecclesiae statuunt, Canon Apostolicus 58, et Concilii 6-ti Canon 19. Sine notitia etenim horum, quae hic sunt adnotata, nemo salvari poterit, etiam saecularis, ut in Simbolo dicit S. Athanasius.
9. Sacerdotes nihil possunt exigere a saecularibus pro baptismo, confessione, communionem, benedictione, sepulturis, aut pro quibuscumque obsequiis suis; id duntaxat accipiendum est quod illi offerent. Quod si vero alicui nihil esset ad offerendum, nec verbum dicendum est, verum libenter officia Sacerdotem concernentia exequenda.
10. In assidendo convivii hominum et simplicissimorum temperantiae et decentiae attendendum, a verbis scurrilibus abstinendum, sed de rebus spiritualibus, cum sobrietate domum abeundum.
11. Nullas quaestiones fidei aggrediantur, verum in simplicitate cordis permanendo sic sentiant et loquantur singuli Sacerdotum, quod credant ut credidit semper Ecclesia Universalis Apostolica,